TIR 40%
 TMAR 20%
  $-200,000.00

 $-100,000.00

 $-

 $100,000.00

 $200,000.00

 $300,000.00

 $400,000.00

 $500,000.00

 $600,000.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ACUMULADO

ACUMULADO

Figura 118.  Tabla costos del proyecto piloto
Fuente: Realización propia

Figura 119.  Tabla TIR y TMAR
Fuente: Realización propia

Figura 120.  Gráfica TIR y TMAR
Fuente: Realización propia

108

Al momento de evaluar un proyecto o inversión, es de suma importancia tomar en cuenta cuáles son las variables que

afectan positiva o negativamente el éxito del mismo. El diagrama de sensibilidad permite reunir las variables más

importantes de una propuesta y conocer cuáles son las que, en caso de tener un aumento o disminución, afectarían más

éste. En el siguiente diagrama se puede observar que los ingresos anuales son los que más inciden en el éxito de este

proyecto, ya que una variación del 10% podría representar hasta 3 años más en el retorno de la inversión. Mientras que

las otras variables, al incrementar o disminuir tienen, un menor efecto en el éxito del mismo.

Costo Incial  $   -144,305.07

Valor de rescate  $   50,000.00   pago Ci pago Coa pago R

Vida 10   54179.68094 51780 45743.74475

COA  $   12,000.00   52979.68094 49961.71285

Ingresos anuales  $   42,179.68   54179.68094 54179.68094

TMAR 15%   55379.68094 58397.64904

   56579.68094 62615.61713

Porcentaje CI COA Ingresos anuales vida  TMAR

-20%  $   -115,444.06   $   9,600.00   $   33,743.74  8 12%

-10%  $   -129,874.56   $   10,800.00   $   37,961.71  9 14%

0%  $   -144,305.07   $   12,000.00   $   42,179.68  10 15%

10%  $   -158,735.58   $   13,200.00   $   46,397.65  11 16%

20%  $   -173,166.08   $   14,400.00   $   50,615.62  12 18%

Sensi CI Sensi COA Sensi R Sensi vida  Sensi TMAR

 $   33,639.82   $   25,489.20   $   19,453.27   $   25,663.79   $   31,489.18

 $   30,764.51   $   26,689.20   $   23,671.23   $   26,915.79   $   29,701.56

 $   27,889.20   $   27,889.20   $   27,889.20   $   27,889.20   $   27,889.20

 $   25,013.89   $   29,089.20   $   32,107.17   $   28,660.91   $   26,667.86

 $   22,138.58   $   30,289.20   $   36,325.14   $   29,282.21   $   24,195.42

Figura 121.  Tabla sensibilidad
Fuente: Realización propia

109

 $-

 $5,000.00

 $10,000.00

 $15,000.00

 $20,000.00

 $25,000.00

 $30,000.00

 $35,000.00

 $40,000.00

-20% -10% 0% 10% 20%

Porcentaje de variacion

Diagrama de araña para medición de sensibilidad de
variables

Sensibilidad costo inicial

Sensibilidad costo
mantenimiento

Sensibilidad ingresos anuales

Sensibilidad vida util

Sensibilidad TMAR

Figura 122.  Gráfica de sensibilidad de variables
Fuente: Realización propia

110

VI. VALIDACIÓN

Para validar el cuarto de compresores Kaeser

transportable, con fines tanto prácticos como de

exhibición, logrado por medio de la integración

interdisciplinar, se tomaron en cuenta varias categorías.

1. Funcionalidad estructural

2. Funcionalidad de componentes